ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA
SELEÇÃO DE PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 85624217

EDITAL 015/2019 - SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA
NÚCLEOS DE DESENVOLVIMENTO AUDIOVISUAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

No dia onze de setembro de 2019, na sede da Secretaria de Estado da Cultura,
sala de reunião da Comissão Julgadora, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº 51,
Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Julgadora do
Edital em referência para análise e julgamento das propostas apresentadas
pelos proponentes inscritos na Seleção de Projetos em evidência, na Etapa de
Seleção, conforme estabelecido no item 10 do Edital. A Etapa de Pré-Seleção
foi realizada previamente, com análise minuciosa dos Projetos Técnicos de
cada proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 11 do
Edital de Seleção de Projetos. O Resultado da Pré-Seleção e o Ato de
Convocação dos proponentes Pré-Selecionados para a Etapa de Seleção –
Defesa Oral foram divulgados, respectivamente, no dia dois e dia quatro de
setembro de 2019, no site da SECULT, no endereço www.secult.es.gov.br,
conforme disposto nos itens 10.4 a 10.7 do Edital. A Comissão Julgadora
efetuou a Etapa de Seleção – Defesa Oral dos proponentes convocados,
realizada no dia onze de setembro de 2019 e avaliou a Defesa Oral dos
proponentes pré-selecionados, de acordo com o estabelecido no item 11.1 do

Edital. Assim, a Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada pela

Portaria nº 058–S, publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de julho de
2019, procedeu à seleção final dos projetos e torna público para o amplo
conhecimento dos interessados, o Resultado da Etapa de Seleção de
Projetos em evidência. Concluiu a Comissão Julgadora que os proponentes
selecionados no Edital de Seleção de Projetos nº 015/2019 são: 1) PIQUE-
BANDEIRA PRODUÇÕES LTDA – Título do projeto: Núcleo Pique-Bandeira –
100 pontos. 2) FINORDIA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA – Título do
projeto: Aratu Cinematográfico: Ação e Fantasia – 92 pontos. 3) CINCO CINCO
PROD. ENTRETENIMENTO E COMUNICAÇÃO – Título do projeto: Núcleo
Criativo da 55 Cine – 76 pontos. A Comissão Julgadora, com base no item
10.10 do edital, indica os seguintes proponentes, considerados proponentes
suplentes: 1) LADART PRODUÇÕES E CONSULTORIA LTDA – Título do
projeto: Marginais – 60 pontos. Desta forma, os proponentes não
selecionados são: 1) SATÍRICA FILMES PRODUÇÕES LTDA – Título do
projeto: Lendários – 36 pontos. 2) VENTANIA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS –
Título do projeto: JUNTOS: Narrativas Populares – 36 pontos. 3)
EXPURGAÇÃO FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – Título do
projeto: Núcleo Vento Forte: Proponente desclassificado - não compareceu à
defesa oral, descumprindo o item 10.7 do edital. 4) GOHM CULTURA E
INOVAÇÃO LTDA – Título do projeto: Algaravias Visuais: Proponente
desclassificado - não compareceu à defesa oral, descumprindo o item 10.7 do
edital. O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da
SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do
Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais

havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente
Ata de Reunião e Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e
achada conforme, foi assinada por todos os membros da Comissão.

Alice de Andrade Gomes
Presidente da Comissão Julgadora

Daniela Capelato
Membro da Comissão Julgadora

Marcelo Gil Ikeda
Membro da Comissão Julgadora

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de
Reunião da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 13 de setembro de 2019.

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de Políticas Culturais